

Số: /BC-UBND

Hung Nguyễn, ngày tháng 8 năm 2025

BÁO CÁO

Tổng kết 05 năm thực hiện Kết luận số 80-KL/TW, Quyết định số 1521/QĐ-TTg đánh giá tình hình triển khai Luật phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2012 từ năm 2023 đến tháng 6/2025 trên địa bàn xã.

Kính gửi: Sở Tư pháp, tỉnh Nghệ An.

Thực hiện Công văn số 1449/STP-PBGDPL&TDTHPL ngày 01/8/2025 của Sở Tư pháp tỉnh Nghệ An về việc tổng kết 05 năm thực hiện Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, Nhân dân (*Kết luận số 80-KL/TW*), Quyết định số 1521/QĐ-TTg ngày 06/10/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc triển khai Kết luận số 80-KL/TW (*Quyết định số 1521/QĐ-TTg*); Đánh giá tình hình triển khai Luật phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2012 từ năm 2023 đến tháng 6/2025. UBND xã Hưng Nguyễn báo cáo kết quả cụ thể như sau:

I. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện Kết luận

UBND các xã Hưng Nguyễn được thành lập ngày 01/7/2027 từ sáp nhập đơn vị hành chính gồm các xã Thịnh Mỹ, Thị trấn Hưng Nguyễn, xã Hưng Tây và xã Hưng Đạo. Trước đây các xã đã tổ chức quán triệt, triển khai sâu rộng, toàn diện nội dung Kết luận 80-KL/TW bằng các hình thức phù hợp, hiệu quả; Đồng thời xây dựng các kế hoạch triển khai thực hiện trên địa bàn, nhằm nâng cao nhận thức của cả hệ thống chính trị về vai trò, ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác PBGDPL, nâng cao ý thức tự giác, tôn trọng, nghiêm chỉnh chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức và toàn thể nhân dân trên địa bàn xã.

Hàng năm, UBND các xã (Thịnh Mỹ, Thị trấn, Hưng Tây và Hưng Đạo) đều ban hành Kế hoạch về tuyên truyền PBGDPL làm căn cứ cho các cơ quan, đơn vị tổ chức thực hiện theo nhiệm vụ của từng địa phương, đơn vị.

Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh được đảm bảo tốt, trên địa bàn xã có 4 đài truyền thanh vẫn còn hoạt động có hiệu quả, tiếp nối đến các xóm. Việc tuyên truyền bằng băng rôn, áp phích vẫn được thực hiện thường xuyên. Chính quyền các xã cũ đã xây dựng được các đường cờ, có giá trị thẩm mỹ và tuyên truyền lớn. Việc tổ chức tuyên truyền qua các hoạt động thể thao, văn hóa văn nghệ cơ sở thường xuyên được tiến hành, thu hút sự quan tâm lớn của Nhân dân. Chính quyền

các xã cũ đã có thành lập các tổ phản ứng nhanh, tổ tuyên truyền để tuyên truyền tới Nhân dân các chủ trương, chính sách lớn của Đảng và Nhà nước. Việc tuyên truyền qua các bài báo, trên mạng xã hội, cổng thông tin điện tử tiếp tục được triển khai mạnh mẽ, nội dung phong phú, dễ đọc, dễ hiểu. Nhân dân có ý thức chấp hành pháp luật, có kiến thức tốt về pháp luật, chăm chỉ lao động sản xuất. Các hoạt động tuyên truyền bằng hình thức sân khấu được triển khai rộng rãi như Hội thi Hòa giải viên giỏi, Tuyên truyền viên pháp luật giỏi, các cuộc thi tìm hiểu pháp luật bằng hình thức trực tuyến vẫn thu hút đông đảo lượt người tham gia.

II. Rà soát và báo cáo các mô hình về PBGDPL hoạt động quả trên địa bàn

Hiện nay trên địa bàn xã Hưng Nguyên có hơn 9 loại mô hình, câu lạc bộ được thành lập đang hoạt động cơ bản hiệu quả, góp phần tích cực vào kết quả công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân nâng cao ý thức, tự giác chấp hành pháp luật, đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội tại cộng đồng khu dân cư, thôn, khối, xóm, cụ thể như:

- Mô hình “CLB phụ nữ với pháp luật” tại các xã Hưng Tây, Thịnh Mỹ (cũ):

Chủ thể tiến hành PBGDPL : BCH Hội LHPN xã, các Chi hội và Hội viên CLB

Nội dung PBGDPL : Tuyên truyền về chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật nhà nước; luật hôn nhân gia đình; Luật bình đẳng giới; Luật Phòng chống bạo lực gia đình; Luật trẻ em; Bộ luật Lao động (quyền lợi của lao động nữ); Luật đất đai (quyền thừa kế, quyền sử dụng đất của phụ nữ); Luật phòng chống mua bán người; Phổ biến các chính sách mới của Đảng và Nhà nước liên quan đến An sinh xã hội, hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp phát triển kinh tế; chăm sóc sức khỏe sinh sản, kế hoạch hóa gia đình.

Đối tượng hướng tới của hoạt động PBGDPL : Cán bộ và Hội viên phụ nữ và nhân dân.

Cách thức hoạt động, điều kiện, nguồn lực bảo đảm để đạt được mục tiêu của công tác PBGDPL : Tuyên truyền trực tiếp qua các buổi hội nghị, các buổi sinh hoạt của câu lạc bộ mỗi quý một lần, Tọa đàm, nói chuyện chuyên đề; lồng ghép vào các hội thi, hội diễn văn nghệ, tiểu phẩm pháp luật; tuyên truyền qua loa truyền thanh, bảng tin và mạng xã hội.

- Mô hình “Tổ hội nông dân thu gom và xử lý phế phụ phẩm nông nghiệp, rác thải hữu cơ thành phân bón vi sinh” tại xã Thịnh Mỹ (cũ)

Chủ thể tiến hành PBGDPL : các thành viên trong tổ thu gom và xử lý phế phụ phẩm nông nghiệp, rác thải hữu cơ theo Quyết định của Hội Nông dân thành lập

Nội dung PBGDPL : Hướng dẫn cho hội viên và bà con nhân dân về quy trình thu gom, xử lý phế phụ phẩm nông nghiệp, rác thải hữu cơ thành phân bón vi sinh.

Đối tượng hướng tới của hoạt động PBGDPL : Hội viên Hội Nông dân và toàn thể bà con nhân dân

Cách thức hoạt động, điều kiện, nguồn lực bảo đảm để đạt được mục tiêu của công tác PBGDPL : tuyên truyền qua các cuộc hội nghị, các buổi tập huấn, hướng dẫn cho Hội viên và bà con nhân dân về quy trình thu gom, xử lý phế phụ phẩm nông nghiệp và rác thải hữu cơ thành phân bón vi sinh.

- Mô hình “Nông dân sản xuất, tiêu thụ sản phẩm an toàn” tại các xóm Hưng Đạo (cũ)

Chủ thể tiến hành PBGDPL : Hội Nông dân xã

Nội dung PBGDPL : Nâng cao nhận thức của Hội viên nông dân và người dân về tầm quan trọng của sản xuất, chế biến, tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp an toàn; Quy định của Nhà nước về an toàn thực phẩm, Luật an toàn thực phẩm, Luật Bảo vệ môi trường; các tiêu chuẩn VietGap, OCOP, hữu cơ,... và hướng dẫn thực hiện; Tuyên truyền quy trình trồng trọt, chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản an toàn, không lạm dụng hóa chất, kháng sinh; Quy trình thu hoạch, bảo quản, chế biến đảm bảo vệ sinh; Tuyên truyền xây dựng và quảng bá thương hiệu sản phẩm; Cách xử lý rác thải nông nghiệp đúng quy định, giảm thiểu ô nhiễm đất, nước, không khí.

Đối tượng hướng tới của hoạt động PBGDPL : Hội viên hội nông dân và bà con nhân dân

Cách thức hoạt động, điều kiện, nguồn lực bảo đảm để đạt được mục tiêu của công tác PBGDPL : Tổ chức hội nghị, hội thảo, tập huấn chuyên đề; phát tài liệu, tờ rơi, pano, áp phích tại các khu sản xuất và chợ nông thôn; tuyên truyền qua hệ thống loa truyền thanh, mạng xã hội, nhóm Zalo hội viên; Mô hình điểm, tham quan học tập tại các cơ sở sản xuất tiêu thụ hiệu quả.

- Mô hình “CLB Tổ hòa giải ở cơ sở điển hình” tại các khối 1,2,3 của Thị trấn cũ;

Chủ thể tiến hành PBGDPL : Tổ hòa giải các khối 1,2,3 của Thị trấn cũ.

Nội dung PBGDPL : phổ biến các quyền, lợi ích hợp pháp của trẻ em, phụ nữ, người khuyết tật và người cao tuổi...

Đối tượng hướng tới của hoạt động PBGDPL : nhân dân và các tổ chức trên địa bàn các khối 1,2,3 của Thị trấn cũ.

Cách thức hoạt động, điều kiện, nguồn lực bảo đảm để đạt được mục tiêu của công tác PBGDPL : trao đổi kinh nghiệm, thảo luận các giải pháp để tiến hành hòa giải vụ, việc phức tạp; hướng dẫn, giúp đỡ các bên đạt được thỏa thuận, tự nguyện giải quyết với nhau các mâu thuẫn, tranh chấp, vi phạm pháp luật theo quy định của Luật Hòa giải ở cơ sở. Nguồn kinh phí do Thị trấn phân bổ.

- Mô hình “CLB phòng chống bạo lực gia đình” tại xã Hưng Tây cũ;

Chủ thể tiến hành PBGDPL : Hội LHPN xã

Nội dung PBGDPL : Luật Phòng chống bạo lực gia đình; Luật Bình đẳng giới; Luật hôn nhân gia đình; quyền và nghĩa vụ của các thành viên trong gia đình; chế tài xử phạt hành vi bạo lực gia đình theo quy định pháp luật; các quyền được bảo vệ, được hỗ trợ của nạn nhân bạo lực.

Đối tượng hướng tới của hoạt động PBGDPL : Cán bộ và Hội viên phụ nữ và nhân dân.

Cách thức hoạt động, điều kiện, nguồn lực bảo đảm để đạt được mục tiêu của công tác PBGDPL : Tuyên truyền trực tiếp qua các buổi hội nghị, các buổi sinh hoạt của câu lạc bộ ; Tọa đàm, nói chuyện chuyên đề; lồng ghép vào các hội thi, hội diễn văn nghệ, tiểu phẩm pháp luật; tuyên truyền qua loa truyền thanh, bảng tin và mạng xã hội.

Hàng năm, phối hợp trong công tác bầu, kiện toàn lại Tổ hòa giải cơ sở; Ban tư pháp hướng dẫn, phát tếp kiến thức pháp luật về hòa giải cơ sở và quy trình bầu, kiện toàn tổ hòa giải cơ sở đến các tổ hòa giải. Tham gia tập huấn kiến thức cấp huyện, cấp tỉnh để phổ biến cho HGV. Thông qua cuộc thi Hòa giải viên giỏi để tuyên truyền, PBGDPL đến hòa giải viên, CBCC và toàn thể nhân dân.

Ngoài ra việc tuyên truyền PBGDPL được chỉ đạo tổ chức lồng ghép trong các hoạt động như: Hoà giải cơ sở, Tư vấn pháp luật, câu lạc bộ pháp luật, Đối thoại với nhân dân; tuyên truyền trong quá trình thực hiện nhiệm vụ công vụ; tuyên truyền trong quá trình xét xử lưu động các vụ án hình sự, treo mắc băng rôn, khẩu hiệu...

Tại Trung tâm dịch vụ hành chính công:

- Niêm yết đầy đủ các bộ thủ tục hành chính, hướng dẫn, nội quy trên biển bảng để người dân tiếp cận thông tin đầy đủ, kịp thời và công khai.

- Đẩy mạnh truyền thông, phối hợp với Tổ Công nghệ số cộng đồng và các xóm tổ chức, hướng dẫn, tuyên truyền để người dân hiểu rõ hơn về cách thức hoạt động của mô hình chính quyền địa phương hai cấp, sử dụng dịch vụ công trực tuyến, cải cách TTHC phục vụ người dân.

- Bố trí cán bộ hướng dẫn trực tiếp, đặc biệt hỗ trợ người già, người khó khăn về công nghệ.

III. Khó khăn, hạn chế và nguyên nhân

Đánh giá những khó khăn, hạn chế và nguyên nhân (*tập trung vào khó khăn, hạn chế do vướng mắc, bất cập từ các quy định của Luật Phổ biến giáo dục pháp luật và các văn bản hướng dẫn thi hành*).

- Một số tuyên truyền viên pháp luật cấp xã chưa có nhiều kinh nghiệm trong công tác tuyên truyền PBGDPL.

- Chưa có quan tâm nhiều đến công tác tuyên truyền PBGDPL, có sự phối hợp đồng bộ giữa các ban, ngành trên địa bàn xã...

IV. Kiến nghị, đề xuất

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo; sự quan tâm của cấp uỷ, chính quyền đối với công tác Tuyên truyền PBGDPL tại địa phương;

- Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cho đội ngũ công chức tư pháp – hộ tịch, đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật, các hòa giải viên và người làm công tác PBGDPL.

- UBND xã quan tâm bố trí kinh phí hợp lý giành cho công tác tuyên truyền PBGDPL, Hoà giải ở cơ sở, xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

Trên đây là báo cáo kết quả Tổng kết 05 năm thực hiện Kết luận số 80-KL/TW, Quyết định số 1521/QĐ-TTg đánh giá tình hình triển khai Luật phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2012 từ năm 2023 đến tháng 6/2025 trên địa bàn xã Hưng Nguyên báo cáo Sở Tư pháp tỉnh Nghệ An được biết./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp tỉnh Nghệ An;
- Thường trực Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Đàn

